
 

AD\900301CS.doc  PE483.524v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro právní záležitosti 
 

2011/0360(COD) 

27. 4. 2012 

STANOVISKO 

Výboru pro právní záležitosti 

pro Hospodářský a měnový výbor 

k návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice 

2009/65/ES o koordinaci právních a správních předpisů týkajících se subjektů 

kolektivního investování do převoditelných cenných papírů (SKIPCP) 

a směrnice 2011/61/EU o správcích alternativních investičních fondů, pokud 

jde o nadměrné spoléhání na rating 

(COM(2011)0746 – C7-0419/2011 – 2011/0360(COD)) 

Navrhovatel: Sebastian Valentin Bodu 

 



 

PE483.524v02-00 2/5 AD\900301CS.doc 

CS 

PA_Legam 



 

AD\900301CS.doc 3/5 PE483.524v02-00 

 CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Zpravodaj zastává názor, že ratingové agentury poskytují pokrokové názory a provádějí 

výzkum úvěrového rizika, přičemž hrají významnou úlohu na finančních trzích, neboť udávají 

orientační bod, který je snadno srozumitelný pro účastníky trhu, jako jsou investoři  subjektů 

kolektivního investování do převoditelných cenných papírů (SKIPCP) a alternativních 

investičních fondů (AIF). 

SKIPCP a AIF by však měly samostatně posuzovat stanoviska ratingových agentur a úvěrové 

riziko, čímž dají najevo svůj souhlas či nesouhlas se stanovisky agentur. V tomto ohledu je 

rating pro trhy důležitý, protože se osvědčil jako cenný nástroj hodnocení úvěrového trhu. 

Neměl by však být chápán jako jediný ukazatel úvěrového rizika. 

Rating vyjadřuje pouze stanovisko k relativnímu budoucímu úvěrovému riziku subjektů, 

úvěrovým závazkům, dluhopisům nebo obdobným cenným papírům a je užitečným měřítkem 

budoucí bonity. Nehodnotí však žádné další riziko a jako takový by neměl být zástupným 

hodnocením dalších charakteristik cenných papírů, do kterých investují SKIPC a AIF, jako je 

riziko likvidity, nestálost cen nebo obchodovatelnost.  

Zpravodaj se dále domnívá, že oficiální uznání a používání ratingu může vést ke zkreslení 

v podnikání ratingových agentur. Dalekosáhlé začlenění ratingu do právních nástrojů, jako 

jsou směrnice o UCITS a AIF, může ovlivnit způsob jeho využívání ze strany regulovaných 

podniků, kritéria, na jejichž základě si manažeři těchto podniků vybírají ratingové agentury 

a soutěž mezi jednotlivými agenturami.  

Přímé zahrnutí ratingu do režimu dohledu nad SKIPC a AIF vytváří pobídky pro účastníky 

trhu, aby namísto provádění vlastních úvěrových analýz nadměrně zohledňovali stanoviska 

ratingových agentur. Vzhledem k výše uvedenému zpravodaj podporuje tento legislativní 

návrh, který předložila Evropská komise. 

 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRH 

Výbor pro právní záležitosti vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako věcně příslušný 

výbor, aby do své zprávy začlenil následující pozměňovací návrh: 

Pozměňovací návrh  1 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(2) Následkem finanční krize investoři 

včetně SKIPCP a alternativních 

investičních fondů při investování do 

dluhových nástrojů nadměrně spoléhají na 

(2) Následkem finanční krize investoři 

včetně SKIPCP a alternativních 

investičních fondů při investování do 

dluhových nástrojů nadměrně spoléhají na 



 

PE483.524v02-00 4/5 AD\900301CS.doc 

CS 

rating, aniž by prováděli vlastní hodnocení 

bonity emitentů těchto nástrojů. Aby se 

zvýšila kvalita investic SKIPCP 

a alternativních investičních fondů, a byli 

tak chráněni investoři do těchto fondů, je 

vhodné požadovat, aby se osoby spravující 

SKIPCP a alternativní investiční fondy při 

posuzování rizika spojeného s investicemi 

SKIPCP a alternativních investičních 

fondů, které spravují, výhradně nebo 

automaticky nespoléhaly na externí rating. 

Všeobecná zásada o zamezení 

nadměrnému spoléhání na externí rating 

by proto měla být začleněna do systémů 

a postupů pro řízení rizik, které používají 

správci SKIPCP a alternativních 

investičních fondů, a přizpůsobena jejich 

specifickým rysům. 

rating, aniž by prováděli vlastní hodnocení 

bonity emitentů těchto nástrojů. Aby se 

zvýšila kvalita investic SKIPCP 

a alternativních investičních fondů, a byli 

tak chráněni investoři do těchto fondů, je 

vhodné požadovat, aby se osoby spravující 

SKIPCP a alternativní investiční fondy při 

posuzování rizika spojeného s investicemi 

SKIPCP a alternativních investičních 

fondů, které spravují, výhradně nebo 

automaticky nespoléhaly na externí rating. 

Proto by měly být aktualizovány interní 

systémy a postupy pro řízení rizik, které 

používají správci SKIPCP a alternativních 

investičních fondů, a měla by být zavedena 

všeobecná zásada o zamezení 

nadměrnému spoléhání na externí rating.  

 

 



 

AD\900301CS.doc 5/5 PE483.524v02-00 

 CS 

POSTUP 

Název Koordinace právních a správních předpisů týkajících se subjektů 

kolektivního investování do převoditelných cenných papírů (SKIPCP) 

a směrnice 2011/61/EU o správcích alternativních investičních fondů, 

pokud jde o nadměrné spoléhání na rating 

Referenční údaje COM(2011)0746 – C7-0419/2011 – 2011/0360(COD) 

Příslušný výbor 

       Datum oznámení na zasedání 

ECON 

30.11.2011 
   

Výbor(y) požádaný(é) o stanovisko 

       Datum oznámení na zasedání 

JURI 

30.11.2011 
   

Zpravodaj(ové) 

       Datum jmenování 

Sebastian 

Valentin Bodu 

19.12.2011 

   

Datum přijetí 26.4.2012    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

22 

2 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Raffaele Baldassarre, Sebastian Valentin Bodu, Françoise Castex, 

Christian Engström, Marielle Gallo, Giuseppe Gargani, Lidia Joanna 

Geringer de Oedenberg, Sajjad Karim, Antonio López-Istúriz White, 

Jiří Maštálka, Bernhard Rapkay, Evelyn Regner, Francesco Enrico 

Speroni, Dimitar Stoyanov, Rebecca Taylor, Alexandra Thein, Cecilia 

Wikström, Tadeusz Zwiefka 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Piotr Borys, Sergio Gaetano Cofferati, Vytautas Landsbergis, Eva 

Lichtenberger, Axel Voss 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Karin Kadenbach 

 
 


